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Né kéte wvéllim  botohen kryeartikulli 1 gazetés «Zéri i
popullit» ¢ datés 5 mars 1978, fjalimet e mbajtura né alcti-
vitetet gé w organizuan me rastin e 100-vjetorit té Lidhjes
Shgiptare té Prizrenit né varrimin e eshtrave té Abdyl e
Naim Frashérit, né mbledhjen solemne, si dhe rejeratet e
mbajtura né Konferencén Kombétare té Studimeve pér
Lidhjen Shgiptare té Prizrenit.




NJEQINDVJETORI I LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT
— NJE DATE E SHENUAR E HISTORISE SE LAVDISHME
Ti POPULLIT SHQIPTAR

Mbaré populli shgiptar do té festojé kete vit 11jé nga
ngjarjet mé& té shquera 1 historisé s& tij shekullore. Mg
10 gershor mbushen 100 vjet nga dita kur u themelua organi-
zata kombétare «Lidhja Shgiptare» me gendér mé Prizren.
Né& vitet e stuhishme té krizés sé madhe lindore, Lidhja Shqip-
tare u vu né krye t& té gjithé popullit dhe luftoi me armé
né dord pér té drejtat e kombit shgiptar, pér mbrojtjen e fro-
jeve té& Atdheut dhe bashkimin e tij né shtetin e vet kombétar,
té drejta qé ishin shxelur brutalisht nga sunduesit osmané,
nga synimet imperialiste té fuqive t& médha dhe nga planet
aneksioniste té monarkive shoviniste ballkanike fginje.

Né té gjithé vendin toné jané duke u pérgatitur njé
varg aksionesh politiko-shogérore dhe kulturore-shkencore pér
ta pérkujtuar e pér ta béré edhe me te njohur né masat puno-
njése kété ngjarje me réndési teé vecanté historike, e cila
shénoi mjé etapé mé té larté mé lévizjen kombétare shqgiptare
drejt pavarésisé. Me kété rast do té béhen mbledhje pérkujti-
more né Tirané dhe né njé varg gytetesh gé kané gené vatra
& réndésishme té aktivitetit t& Lidhjes, si né Kukés, Peshkopi,
Gjirokastér, Shkodér. Korcé, Frashér, konferenca e sesione
shkencore, botime shkencore e letrare, koncerte, ekspozita,
filma qé do té trajtojné Lidhjen mé aspektet e ndryshme té
saj.

Partia dhe shoku Enver Hoxha i kané béré njé vieré-
sim té larté Rilindjes né pérgjithési, Lidhjes sé Prizrenit
dhe periudhés s& viteve 1878-1881 né vecanti. Ata e kané
pércaktuar kété si njé periudhé luftérash e pérpjekjesh me
shumé réndési pér fatet e popullit tong, si njé periudhé qé
karakterizohet nga kryengritje té paprera, nga njé lufté e ven-
dosur pér liri, pavarési, demokraci dhe arsim.

Né studimin e krijimit dhe té veprimtarisé sé Lidhjes
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Shqiptare ne udhéhigemi, si gjithmong&, nga mésimet marksis-
te-leniniste, nga materalizmi historik. Sot, pas 100 vjetésh,
té armatosur me mésimet e Partis® e t& shokut Enver dhe
duke u mbéshtetur né studimet e shumanshme qé jané béré
deri tani né vendin toné, é&shté béré e mundur té hidhet njé
drité mé e garté mbi vendin, rolin dhe réndésiné kombétare €
ndérkombétare té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.

Lidhja e Prizrenit éshté produkti drejbpérdrejté i luftés
sé popullit shqiptar, i kushteve historike e shogérore né té
cilat ai ndodhej n& kohén e krijimit t& saj. Ajo nuk ishte, dhe
nuk. mund t& ishte, njé 1évizje prapa sé cilés géndronin fuqi té
huaja, si¢ jané orvatur e orvaten ta paragitin até historiané
borgjezé e revizionisté. Veprimtaria e Lidhjes, ndeshjet e saj
né plan té brendshém e ndérkombétar ishin rezultat i ku-
shteve objektive mé t& cilat jetonte populli yné, i gjithé zhvi-
llimit t& tij historik, i pérpjekjeve aktive t& njé kombi t&é for-
muar gé lufton pér mbrojtjen e interesave té veta jetike, po-
litike e ekonomike. Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren
ishte vazhdim i luftérave shekullore t& popullit ton& pér liri
e pavarési, pér tokén dhe gjuhén, pér nderin dhe traditat e tij.
A}o 1shb¢_e vazhdim i luftérave heroike, t& cilat kishin béré
qé kombl_ shqgiptar 4& mos shuhej nga stuhité e paméshirshme
%€ shekujve, por té ngrihej pérmbi to me flamurin e krye-
ngntggs.a'{é dorg&, me kryet lart e i papérkulur.

Lévizja popullore kundér pushtimit t& huaj qé ¢oi né
formimin e Lidhjes s& Prizrenit, ge pérgatitur nga lévizjet
€ gjera masive té viteve 30-70 té shekullit t& 19-t&, té cilat
ishin shpérthim i pakénagésisé sé grumbulluar prej kohésh
S1 rezultat i shtypjes kombétare, i shfrytézimit ekonomik dhe
i abuzimeve t& administratés centraliste burokratike té ven-
dosur nga Porta e Larté mé periudhén e Tanzimatit. Késaj
pakénagésie iu shtua edhe ajo & vinte nga symimet gjithnjé
€ mé grabitqare t& monarkive shoviniste fqinje, t& Malit t&
Zi, 18 Serbisé, 1& Bullgarisé, etj. kundrejt trojeve shqiptare
dhe nga politika kémbéngulése antishqiptare e Portés sé Lar-
:Efe?, é:l_-é i mohonte kombit toné edhe aspiratat mé elementare

j.

. Mbi bazén e lévizjeve popullore, u béné pérpjekije pér t'u
dhene“atzre programin politik kombétar dhe pér t’i organizuar
ato mé t& gjitha trevat e Shqipérisé. Kriza gqé shpértheu mé
1{335 me k{yefl:mgritjet e para né Ballkan dhe g& u zgjerua né
njé imze t& pérgjithshme lindore, i gjeti njs varg krahinash té
Atdheut toné mé revolté me armé né doré. Kryengritjet shqip-
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tare ishin pjesé e pandaré e luftérave antiosmane té popujve té
Ballkanit, Por ndérhyrja e Fugive té Médha pér té shfryté-
zuar né favor t& politikés e té planeve té tyre grabitgare krizén
gé shpértheu nga kryengritjet e popujve té shtypur si edhe
orvatjet e monarkive ballkanike pér ta kthyer luftén e drejté
popullore pér clirim kombétar né njé lufté pér elkspansion
té shfrenuar, i dhané késaj krize njé drejtim tjetér, sidomos
né kundérshtim me interesat e popullit shqiptar. N& kéto ku-
shte, populli yng, né luftén pér ¢lirim kombétar, si kurdoheré
u mbéshtet né forcat e veta.

Hyrja e ushtrive t&¢ huaja né trojet shqiptare, deklarimi
i hapur i géllimeve ekspansioniste, politika grabitqare dhe e
débimit t& popullsive shgiptare nga tokat amtare, qé ndogén
sidomos qeverité e Serbisé e Malit t& Zi, nénshkrimi i Trak-
tatit t& Shén-Stefanit, qé i conte kufijté e Bullgarisé, s& mbé-
shtetur nga Rusia cariste, thellé né tokat shqiptare, pérfshiré
Tetovén, Gostivarin, Kérgovén, Dibrén, Strugén, Korgén, etj.,
vinin né rrezik jo mé zona té vecanta kufitare, por térésiné
e trojeve shqiptare. Kéto veprime u dhané njé shtytje té re
té fugishme lévizjeve popullore pér mbrojtjen e té drejtave
e t& interesave mé té larta kombétare dhe pérpjekjeve pér njé
organizim t& mjésuar. Mé 1877 krijohet pér kété géllim né
Stamboll «Komiteti Qendror pér mbrojtjen e té drejtave té
kombésisé shqiptare», i cili bashkonte né gjirin e vet figurat
mé té ndritura té popullit shqiptar — véllezérit Abdyl e Sami
Frashéri, Pashko Vasén e Jani Vreton, Zija Prishtinén, Hasan
Tahsinin etj.

Pér t5 udhéhequr lévizjen masive qé kishte shpérthye~
né vise t& mdryshme té vendit dhe pér té zbatuar detyrat gé
impononte momenti historik, me kujdesin e Komitetit t& Stam-
bollit, u formua «Lidhja Shqiptare» me gendér né Prizren, e
pérhéré nga pérfagésues té krahinave té ndryshme té Shqi-
périsé e té shtresave té ndryshme té popullsisé, e cila formuloi
programin politik té lévizjes kombétare shqiptare dhe ngriti
né gjithé vendin organizmat e saj drejtuese politike e ushta-
rake dhe formacionet e armatosura pér realizimin e kétij pro-
grami.

Lidhja ngriti pér heré té paré zérin, né emér té té gjithe
kombit shgiptar, pa dallim ndarjesh krahinore e fetare, pér
mbrojtjen e tokave shqiptare, duke deklaruar pérpara gjiths
botés se askush nuk lkishte té& drejté té vinte doré mbi tokat
e banuara prej shgiptaréve e gé historikisht u pérkitnin aty-
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re, se askush nuk kishte té drejté t'1 bénte ato monedhé kémbi-
mi, se zot i1 vetém i tyre ishte populli shgiptar. )

Qysh né aktet dhe memorandumet e saj té para dhe gja-
té gjithé veprimtarisé sé vet, Lidhja luftoi pér realizimin e
géllimeve themelore té 1évizjes kombétare: pér njohjen e kom-
bit shqiptar si njé e t€ pandaré dhe respektimin kundrejt tij
té parimit t& kombésisé né té gjitha drejtimet, pér ruajtjen e
paprekshmérisé e té térésisé sé trojeve kombétare shgiptare
dhe pér bashkimin e tokave t& Shqipérisé né njé njési té vet-
me me administraté shqiptare. Kéto ishin tri hallka té panda-
shme nga njéra-tjetra: térésia dhe njésia tokésore ishte njé
kusht themelor pér njésiné kombétare dhe bashkimi kom-
bétar duhej té realizohej mé& kuadrin e njé shteti kombétar.

Kur Fuqité e Médha kaluan né zbatimin e vendimeve té
Kongresit t& Berlinit, pa marré parasysh kérkesat e ligjshme
té shqiptaréve, Lidhja mori mé duart e veta fatin e kombit
shaiptar dhe luftoi pér t'i dalé atij zot.

Népérmjet mjé rrjeti té dendur komitetesh e degésh, Ko-
miteti Qendror né Prizren u lidh me té& gjitha krahinat e
vendit pér t& drejtuar masat popullore qé ishin ngritur né
kémb& pérpara rrezikut té copétimit té Atdheut. Vatra té
fugishme té késaj lévizjeje u béné sidomos ato krahina q&
ishin objekt i planeve ekspansioniste t& monarkive shoviniste
ballkanike: Kosova, Dibra, Shkodra me MalBsité e Veriut,
Gijirokastra etj. U krijua késhtu njé front i gjerd, né té cilin
u bashkuan té gjitha forcat patriotike t& kombit pér té mbroj-
tur interesat themelore kombétare dhe ekonomiko-shogérore
té cilat viheshin mé rrezik nga copétimi i vendit qé synonin
geverité shoviniste ballkanike dhe politika antishqiptare e Pe-
randorisé Osmane. Ishin sidomos patriotizmi i masave t& gjera
popullore dhe lufta‘e tyre kémbéngulése kundér administrates
osmane qé i dhané Lidhjes forca té pashtershme né luftsn
pér mbrojtjen e térésisé tokésore dhe pér autonominé e Shgqi-
périsé,

. Né mendimin dhe veprimtaring e Lidhjes me autonomi
kuptohej krijimi i njé njésie t& vetme territoriale administra-
tive autonome shgiptare, me administraté civile dhe ushtarake
shgiptare, me gjuhé shqipe e me kryegendrén e vet. Ky ishte
nje :hap i_rendes1§hém Pérpara pér bashkimin politik té po-
pUH_I't shgiptar. Kjo njési territoriale administrative autonome
shq]-ptfcl_re d'(.) té shérbente si pikénisje pér krijimin e njé shteti
me mnjé pérmbajtje ekonomike-shogérore té pérparuar, me
karakter demokratik, i cili, n& kushte ta favorshme, do t&
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kalonte mé njé shtet kombétar shqiptar t&€ pavarur. Né kuad-
rin e késaj njésie administrative autonome, Lidhja pérfshinte
territoret e katér vilajeteve té atéhershme, ku shqiptarét pér-
bénin njé térési kompakte dhe shumicén e popullsisé.

Lufta e vendosur e Lidhjes pér mbrojtjen e territoreve
shqgiptare té kércénuara, si Plava e Gucia, Hoti e Gruda, Ulgini
etj., ishte déshmi e njé mdérgjegjeje tanimé t& formuar kom-
bétare dhe 4& njé strategjie t& garté politike e ushtarake.
Fakt éshté se kjo lufté muk i lejoi Fuqité e Médha dhe shtbe-
tet fginje té& realizonin plotésisht vendimet antishgiptare té
Kongresit ndérkombétar t€ Berlinit dhe i detyroi ato té€ mnjih-
nin réndésiné e faktorit shqgiptar pér mbylljen e krizés ball-
kanike. Por mé& kushtet kur Fuqgité e Médha nuk ishin té in-
teresuara pér té likuiduar térésisht sundimin osman mé Ball-
kan, lufta e popullit shgiptar nén udhéhegjen e Lidhjes muk
mundi té arrinte fitoren pérfundimtare. Ajo u shtyp egérsisht
né fazén e fundit té saj si rjedhim i veprimit té bashkéren-
duar té Fugive t& Médha, t& Turqisé e té shteteve ballkanike,
dhe mjé pjesé e madhe e viseve shgiptare u shképutén nga
trualli kombétar.

Rruga e Lidhjes, pér veté rrethanat e bremdshme e té
jashtme, ge njé rrugé e mdérlikuar, por me gjithé zigzaket, ajo
karakterizohet nga rritja e zhvillimi konsekuent i saj, nga
rritja e luftés kundér pushtuesve t& huaj mé té gjitha viset
shqgiptare.

Né kété lufté té véshtiré shuméfrontesh u dalluan si udhé-
heqés politiké dhe ushiaraké figurat e shquara t& Abdyl Fra-
shérit dhe Sulejman Vokshit (Gjakové), vepruan aktivistét e
Lidhjes Iljaz Pashé Dibra e Shuaip Spahiu (Prizren), aner
Prizreni e Mustafa Tetova, Daut Borici, Filip Ceka, Selim
Coba (Shkodér), Mihal Harito e Petro Meksi (Gjirokasj:er), D}y—
mitér Kolea (Berat), Thimi Mitko dhe Eftim Brandi (Korgé),
Mehmet Ali Vrioni (Fier), Haxhi Zeka (Pejé), Odhi.se Kasnfem
(Himaré) etj., u dalluan luftétarét rpf)pulloré si Mic ‘So)koh e
Ali Ibra (Tropojé), Isuf Sokoli (Shkod.er), Mehmet Beci e Meh-
met Giyli (Ulgin), Jakup Ferri (Guci), Ramadan Zaskoci (Lu-
mé) e shumé t& tjeré mnga krahinat mé t& ndryshme t€ Shqi-

Tisé.
pe Népérmjet njé lufte t& brendshme midis krahut pérparim-
tar e konservator té saj. Lidhja -ka_loi gradualisht n& pozita
mé té pérparuara. Organet e saj zévemdésuan administratén
osmane né njé varg krahinash dhe ushfruan funksione pushte-
tore mé plan té brendshém e ndérkombétar, ajo ngriti reparte
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ushtarake, organizoi gjykata vendése etj. dhe ushtroi pushtetin
e vet mbi territoret shqiptare té gliruara, duke zbatuar pari-
met e shpallura prej saj mbi respektimin-e té& - drejtave té
barabarta pér té gjithé qytetarst, pavarésisht nga feja e kom-
bésia. Nén drejtimin e saj, masat dhané prova t& disiplinimit
té ndérgjegjshém dhe té aftésive organizuese, kushte & domos-
doshme pér njé jeté shtetérore.
 Pjesé pérbérése e pandaré e lévizjes pér clirimin kombé-
tar né kété periudhé ka gené lévizja kulturore, me kérkesat
e saj pér gjuhén, shkollén, letérsing shqipe. Detyra pér té
argumentuar e mbrojtur kérkesat e Lidhjes vuri né kété pe-
riudhé& né lévizje mendjet mé t&é mdritura t& popullit shqiptar
dhe i dha njé shtytje t& fugishme veprimtarisé krijuese kul-
turore me karakter kombétar, Né shérbim té luftés sé Lidhjes,
u krijua Shogéria e Shkronjave, u hartuan libra shkollors, u
zhvillua njé publicistiké militante, n& letérsing e kohds hyri
g;e’rjﬂs.ht‘ tema patriotike dhe u krijuan kryevepra té vérteta,
si¢ éshté poema e Pashko Vasés «Mori Shqypni, € mjera Shqyp-
nix»,
) l?é_rmba};tja._e pérparuar kombétare e Lidhjes dhe forca
e lévizjes s& saj mgjallén mjé valé entuziazmi edhe jashté tro-
jeve shqmtgre, tek arbéreshét e Italisé e t& Greqisé, né kolonité
shqiptare t€ Egjiptit, Rumanis¢ etj., & cilat u solidarizuan me
luftén e popullit shqiptar e dhang njé kontribut t& vyer pér
ta béré té rnJohpr kéte lufté né botén e jashtme.
~Lufta e L1:<_1'h_jes,“ € zhvilluar né kushtet e krizés lindore
e cila kishte véné né Iévizje jo vetdm rrethet geveritare té
shteteve t€ interesuara, por edhe opinionin e gjeré publik bo-
téror, ushtroi mdikimin e vet dhe térhoqi vémendjen edhe né
rrethet demokratike pénparimtare evropiane, té cilat ngritén
zérin né favor té 1€ drejtave t& ligjshme t& kombit shqiptar.
Platforma kombétare patrictike e saj qéndroi mé bazg
té té gjithé 1évizjes soné kombétare. Né momentet kyce t&
lévizjes patriotét shqiptaré iu referuan kurdohers Lidhjes
Shqiptare t€ viteve 1878-1881 dhe kérkesave té saj themelore
pér paprekshmériné e tokave shqiptare, pér bashkimin e tyre
né njé njési t€ vetme territoriale, administrative, autonome
si etapé pér té kaluar né pavarésiné e Shqipérissé, Akti historik’
i Kuvendit t&€ Viorés me Shpalljen e Pavarésisé dhe formimin
e shtetit kombétar né néntor 1912 e ¢oj deri né fund kéts kér-
kesé té Lidhjes sé Prizrenit, por né kushtet ndérkombétare 1&
véshtira té Luftés Ballkanike nuk mundij t@ zgjidhte detyrén
tjetér themelore #€ Lidhjes, ruajtjen e térésisé territoriale té
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Atdheut, pér shkak té cungimit té réndé g& iu bé truallit kom-
bétar shqgiptar. . .

* *

Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren mjé shekull mé
paré pérbén mnjé ngjarje heroike mé& jetén e popullit toné, mé
historiné e tij & caré me shpaté e té shkruar me gjak. Ajo
krijoi mjé bazé té shéndoshé pér luftérat e mévonshme pér
liri, pavarési e pérparim shoqéror. :

Traditat e shkélqyera patriotike t& késaj lufte pér lirj,
pavarési dhe drejtési shogérore u pértéritén me mjé forcé té
madhe né vitet e stuhishme t& Luftés Antifashiste Nacional-
clirimtare, kur, mén udh&heqjen e Partisé, populli yné shkroi
faget mé t&é lavdishme té historisé sé tij. '

Sot, duke kremtuar 100-vjetorin e Lidhjes Shqiptare, pér-
kujtojmé me mnderim té thellé luftén heroike té té paréve tané
pér bashkimin e ¢lirimin kombétar, gjaté sé& cilés populli yné
u riafirmua si njé popull liridashés, abdhedashés, i papérkulur,
trim dhe i vendosur pér realizimin e aspiratave té tij, si njé
popull g8, mndonése i vogél, me vitalitetin, guximin, trimériné
e drejtésiné e tij, iu imponua botés kapitaliste dhe impe-
rialiste.

Sé bashku me ne, kété ngjarje t& shénuar e pérkujtojné
edhe véllezérit tané té Kosovés, Magedonisé e Malit t& Zi, t&
cilét, si pjesé e kombit shqiptar, jané té pandaré nga historia
e tij. e luftérave shekullore pér liri e pavarési. Né luftérat e
pérpjekjet e Lidhjes sé Prizrenit, Kosova, Plava, Gucia, Dibra,
gjithé krahinat e banuara nga shqiptaré té Malit té Zi e Mage-
donisé u béné ndér gendrat kryesore té luftés pér autonominé
e mbrojtjen e térésisé tokésore t& Shqipérisé. Né kété pérvje-
tor bashkohen me mendje e me zemér me mémédheun e tyre
Shqipéri, edhe véllezérit tané té mérguar kudo mé boté, té cilét
do ta kujtojné dhe nderojné kété jubile historik me dashuri
e krenari kombé&tare.

Pérkujtimi i veprés sé madhe té Lidhjes s& Prizrenit
shtron detyra t& réndésishme pérpara organizatave 1é Partisé,
organeve shtetérore dhe organizatave t& masave. Eshté njé
detyré nderi pér t& gjitha institucionet dhe pér rrethet e gjera
ts aktivistéve, té cilét do t& marrin pjesé né kété aksion po-
litik e shogéror, qé té véné 1€ gjitha forcat pér i zhvilluar
né njé nivel té larté aktivitetet e parashikuara né program,



